

**ANEXA II.A****FIŞA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

**Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală**

**I. Date despre candidat**

**Nume: STOICA**

**Prenume: ROXANA ADRIANA**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016****1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	13

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Popoviciu, MS (Popoviciu, Mihaela-Simona) ; Paduraru, L (Paduraru, Lorena) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea) ; Teodorescu, C (Teodorescu, Claudiu) ; Cavalu, S (Cavalu, Simona)	CORESPONDENT	Prevalence of comorbidities and survival analysis of COVID-19 patients - an observational study from a tertiary healthcare center in North West Romania	Journal of Mind and Medical Sciences (JMMS)	2023	10	8	1.8

AP-2	Bica, IC (Bica, Ioana-Cristina) ; Pietrosel, VA (Pietrosel, Valeria-Anca) ; Salmen, T (Salmen, Teodor) ; Diaconu, CT (Diaconu, Cosmina-Theodora) ; Braticevici, CF (Braticevici, Carmen Fierbinteanu) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana-Adriana) ; Suceveanu, AI (Suceveanu, Andra Iulia) ; Stoian, AP (Pantea Stoian, Anca)	CORESPONDENT	The Effects of Cardioprotective Antidiabetic Therapy on Microbiota in Patients with Type 2 Diabetes Mellitus-A Systematic Review	International Journal of Molecular Sciences (IJMS)	2023	24	13	5.6
AP-3	Boariu, S (Boariu, Sorina) ; Scutariu, AM (Scutariu, Ana Maria) ;	CORESPONDENT	Follow-up care after metabolic surgery - a prospective study in the North-Eastern region of Romania	JMMS	2023	10	8	1.8

	Cureniuc, A (Cureniuc, Adrian) ;  Meauca, A (Meauca, Anamaria) ;  Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ;  Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea) ;  Pintilei, DR (Pintilei, Delia Reurean)							
AP-4	Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ;  Dragana, N (Dragana, Nicoleta) ;  Ancuceanu, R	PRIM	Interleukin-8, CXCL10, CXCL11 and their role in insulin resistance in adult females with subclinical hypothyroidism and prediabetes	Journal of Clinical and Translational Endocrinology	2022	28	6	2.48

	(Ancuceanu, Robert) ;  Geicu, OI  (Geicu, Ovidiu Ionut) ; Guja, C (Guja, Cristian) ;  Pantea-Stoian, A (Pantea- Stoian, Anca) ;  Gheorghe, DC (Gheorghe, Damaris- Cristina) ;  Stefan-van Staden, RI (Stefan-van Staden, Raluca-Ioana) ;  Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Costache, A						
--	---	--	--	--	--	--	--

	(Costache, Adrian) ;  Ionescu- Tîrgoviste, C  (Ionescu- Tîrgoviste, Constantin)							
AP-5	Popoviciu, MS (Popoviciu, Mihaela Simona) ;  Marin, VN (Marin, Violeta Nicoleta) ;  Vesa, CM (Vesa, Cosmin Mihai) ; Stefan, SD (Stefan, Simona Diana) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ;  Serafinceanu,	CORESPONDENT	Correlations between Diabetes Mellitus Self- Care Activities and Glycaemic Control in the Adult Population: A Cross-Sectional Study	Healthcare	2022	10	10	2.8

	C (Serafinceanu, Cristian) ; Merlo, EM (Merlo, Emanuele Maria) ; Rizvi, AA (Rizvi, Ali A.) ; Rizzo, M (Rizzo, Manfredi) ; Busnatu, S (Busnatu, Stefan) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea)							
AP-6	Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Ancuceanu, R (Ancuceanu, Robert) ; Costache, A (Costache, Adrian) ; Stefan, SD	PRIM	Subclinical hypothyroidism has no association with insulin resistance indices in adult females: A case-control study	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med)	2021	22	5	1.7

	(Stefan, Simona Diana) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea) ; Guja, C (Guja, Cristian) ; Stefan-van Staden, RI (Stefan-van Staden, Raluca Ioana) ; Popa- Tudor, I (Popa- Tudor, Ioana) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Ionescu- Tîrgoviste, C (Ionescu- Tîrgoviste, Constantin)							
AP-7	Bondar, A (Bondar, Andrei) ; Popa, AR (Popa, Amorin Remus) ; Papanas, N (Papanas,	CORESPONDENT	Diabetic neuropathy: A narrative review of risk factors, classification, screening and current pathogenic treatment options (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	9	1.7

	Nikolaos) ; Popoviciu, M (Popoviciu, Mihaela) ; Vesa, CM (Vesa, Cosmin Mihai) ; Sabau, M (Sabau, Monica) ; Daina, C (Daina, Cristian) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Katsiki, N (Katsiki, Niki) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea)							
AP-8	Stoica, RA (Stoica, Roxana	PRIM	Weight loss programmes using low carbohydrate diets to control the	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21	6	1.7

	Adriana) ; Diaconu, CC (Diaconu, Camelia Cristina) ; Rizzo, M (Rizzo, Manfredi) ; Toth, PP (Toth, Peter P.) ; Stefan, SD (Stefan, Simona Diana) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Nikolic, D (Nikolic, Dragana) ; Poiana, C (Poiana, Catalina) ; Ionescu-	cardiovascular risk in adolescents (Review)				
--	---	--	--	--	--	--

	Tirgoviste, C (Ionescu-Tirgoviste, Constantin) ; Pantea-Stoian, A (Pantea-Stoian, Anca)							
AP-9	Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Guja, C (Guja, Cristian) ; Pantea-Stoian, A (Pantea-Stoian, Anca) ; Stefan-van Staden, RI (Stefan-van Staden, Raluca Ioana) ; Popa-Tudor, I (Popa-Tudor, Ioana) ; Stefan, SD	PRIM	No Association between 25-Hydroxyvitamin D and Insulin Resistance or Thyroid Hormone Concentrations in a Romanian Observational Study	Medicina-Lithuania	2021	57	12	1.2

	(Stefan, Simona Diana) ; Ancuceanu, R (Ancuceanu, Robert) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Tîrgoviste, CI (Ionescu Tîrgoviste, Constantin)							
AP- 10	Bica, C (Bica, Cristina) ; Sandu, C (Sandu, Camelia) ; Suceveanu, AI (Suceveanu, Andra Iulia) ; Sarbu, E (Sarbu, Eliza) ; Stoica, RA	CORESPONDENT	Non-alcoholic fatty liver disease: A major challenge in type 2 diabetes mellitus (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	5	1.7

	(Stoica, Roxana Adriana) ; Gherghiceanu, F (Gherghiceanu, Florentina) ; Bohiltea, RE (Bohiltea, Roxana Elena) ; Stefan, SD (Stefan, Simona Diana) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea)							
AP- 11	Raluca Ioana van Staden, Popa-Tudor I, Ionescu- Tirgoviste Constantin, Stoica RA.	ULTIM	Molecular recognition of pyruvic acid and L-lactate in early diabetic 1 type stage.	Journal of the Electrochemical Society	2018	165	5	3.1

AP-12	Stefan-van Staden RI, Popa-Tudor I, Ionescu-Tirgoviste C, Stoica RA	ULTIM	Molecular recognition and determination of interleukins 1beta, 6,12 and 17 in whole blood from diabetic patients.	Analytical letters	2020	53	12	2.3
AP-13	Curis C, Rosca RO, Moroianu LA, Pleșea A, Trinus LC, Serboiu C, Stoica RA, Mahler B	CONTRIBUȚIE EGALĂ	Pharmacological contaminants in aquatic ecosystems	Farmacia	2024	72	15	1.6

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
<b>Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor</b>	3	7

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Stoian AP, Sachinidis A, Stoica RA, Nikolic D, Patti AM, Rizvi AA.	The efficacy and safety of dipeptidyl peptidase-4 inhibitors compared to other oral glucose-lowering medications in the treatment of type 2 diabetes	Metabolism	2020	109	29	8.6
CA-2	Salmen BM, Pietrosel VA, Durdu CE, Salmen T, Diaconu CT, Bica IC, Potcovaru CG, Gherghiceanu F, Stoica RA, Pantea Stoian A.	Evaluating the Adipose Tissue Depth as a Predictor Factor for Gestational Diabetes in Later Pregnancy-A Systematic Review.	Biomedicines	2023	11	19	4.7

CA-3	Bica IC, Stoica RA, Salmen T, Janež A, Volčanšek Š, Popovic D, Muzurovic E, Rizzo M, Stoian AP.	The Effects of Sodium-Glucose Cotransporter 2-Inhibitors on Steatosis and Fibrosis in Patients with Non-Alcoholic Fatty Liver Disease or Steatohepatitis and Type 2 Diabetes: A Systematic Review of Randomized Controlled Trials.	Medicina (Kaunas).	2023	59	15	2.6
CA-4	Stoian, AP (Stoian, A. P.) ; Rizzo, M (Rizzo, M.) ; Kempler, P (Kempler, P.) ; Stulnig, TM (Stulnig, T. M.) ; Rizvi, AA (Rizvi, A. A.) ; Nikolic, D (Nikolic, D.) ; Stoica, RA	Might nonlinear mixed effects modeling be a valuable tool in large epidemiological diabetes studies?	Diabetes Stoffwechsel und Herz	2022	31	3	0.1

	(Stoica, R. A.) ; Serban, D (Serban, D.)						
CA-5	Droahna, AR  (Droahna, Andreea Roxana) ; Moroianu, LA (Moroianu, Lavinia-Alexandra) ;  Pietrosel, VA  (Pietrosel, Valeria- Anca) ; Bica, CI  (Bica, Cristina Ioana) ; Salmen, T  (Salmen, Teodor) ;  Curis, C (Curis, Cecilia) ; Merlo, EM  (Merlo, Emanuele Maria) ; Stoica, RA	Anxio-depressive disorders in a pandemic context: A comparative analysis: year 2019 versus 2020	JMMS	2023	10	6	1.8

	(Stoica, Roxana Adriana) ; Moroianu, M (Moroianu, Marius)						
CA-6	Sandu, C (Sandu, Camelia) ; Bica, C (Bica, Cristina) ; Salmen, T (Salmen, Teodor) ; Stoica, R (Stoica, Roxana) ; Bohiltea, R (Bohiltea, Roxana) ; Gherghiceanu, F (Gherghiceanu, Florentina) ; Pacu, I (Pacu, Irina) ; Stefan, S (Stefan, Simona) ; Serafinceanu, C	Gestational diabetes-modern management and therapeutic approach (Review)	Exp Ther Med	2021	21	6	1.7

	(Serafinceanu, Cristian) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea)						
CA-7	Stefan-van Staden, RI (Stefan-van Staden, Raluca- Ioana) ; Popa-Tudor, I (Popa-Tudor, Ioana) ; Ionescu- Tirgoviste, C (Ionescu-Tirgoviste, Constantin) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana- Adriana) ; Magerusan, L (Magerusan, Lidia)	Molecular Enantioresognition of D- and L-Glucose in Urine and Whole Blood Samples	Journal of the Electrochemical Society	2019	166	6	3.7

**Criteriu îndeplinit:**

DA

NU

### 3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat ( <i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate</i> )
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	6	29.48

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Popoviciu, MS (Popoviciu, Mihaela-Simona) ; Paduraru, L (Paduraru, Lorena) ; Stoica,	Prevalence of comorbidities and survival analysis of COVID-19 patients - an observational study from a tertiary healthcare center in North West Romania	JMMS	2023	10	8	1.8

	RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea) ; Teodorescu, C (Teodorescu, Claudiu) ; Cavalu, S (Cavalu, Simona)					
L2.	Bica, IC (Bica, Ioana-Cristina) ; Pietrosel, VA (Pietrosel, Valeria-Anca) ; Salmen, T (Salmen, Teodor) ; Diaconu, CT (Diaconu, Cosmina- Theodora) ; Braticevici, CF (Braticevici, Carmen Fierbinteanu) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana- Adriana) ; Suceveanu, AI (Suceveanu, Andra Iulia) ; Stoian, AP	The Effects of Cardioprotective Antidiabetic Therapy on Microbiota in Patients with Type 2 Diabetes Mellitus-A Systematic Review	IJMS	2023	24	13 5.6

	(Pantea Stoian, Anca)						
L3	Boariu, S (Boariu, Sorina) ; Scutariu, AM (Scutariu, Ana Maria) ; Cureniuc, A (Cureniuc, Adrian) ; Meauca, A (Meauca, Anamaria) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea) ; Pintilei, DR (Pintilei, Delia Reurean)	Follow-up care after metabolic surgery - a prospective study in the North-Eastern region of Romania	JMMS	2023	10	8	1.8

L4	<p>Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Dragana, N (Dragana, Nicoleta) ; Ancuceanu, R (Ancuceanu, Robert) ; Geicu, OI (Geicu, Ovidiu Ionut) ; Guja, C (Guja, Cristian) ; Pantea-Stoian, A (Pantea-Stoian, Anca) ; Gheorghe, DC (Gheorghe, Damaris-Cristina) ; Stefan-van Staden, RI (Stefan-van Staden, Raluca-Ioana) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Costache, A (Costache, Adrian) ; Ionescu-Tîrgoviste, C (Ionescu-Tîrgoviste, Constantin)</p>	<p>Interleukin-8, CXCL10, CXCL11 and their role in insulin resistance in adult females with subclinical hypothyroidism and prediabetes</p>	<p>Journal of Clinical and Translational Endocrinology</p>	<p>2022</p>	<p>28</p>	<p>6</p>	<p>2.48</p>
----	---	--	--	-------------	-----------	----------	-------------

L5	Popoviciu, MS (Popoviciu, Mihaela Simona) ; Marin, VN (Marin, Violeta Nicoleta) ; Vesa, CM (Vesa, Cosmin Mihai) ; Stefan, SD (Stefan, Simona Diana) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Merlo, EM (Merlo, Emanuele Maria) ; Rizvi, AA (Rizvi, Ali A.) ; Rizzo, M (Rizzo, Manfredi) ; Busnatu, S (Busnatu, Stefan) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea)	Correlations between Diabetes Mellitus Self-Care Activities and Glycaemic Control in the Adult Population: A Cross-Sectional Study	Healthcare	2022	10	10	2.8
L6	Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Ancuceanu, R (Ancuceanu,	Subclinical hypothyroidism has no association with insulin resistance indices in adult females: A case-control study	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	5	1.7

	Robert) ; Costache, A (Costache, Adrian) ; Stefan, SD (Stefan, Simona Diana) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea) ; Guja, C (Guja, Cristian) ; Stefan-van Staden, RI (Stefan-van Staden, Raluca Ioana) ; Popa-Tudor, I (Popa-Tudor, Ioana) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Ionescu-Tîrgoviste, C (Ionescu-Tîrgoviste, Constantin)						
L7	Bondar, A (Bondar, Andrei) ; Popa, AR (Popa, Amorin Remus) ; Papanas, N (Papanas, Nikolaos) ; Popoviciu, M (Popoviciu,	Diabetic neuropathy: A narrative review of risk factors, classification, screening and current pathogenic treatment options (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	9	1.7

	Mihaela) ; Vesa, CM (Vesa, Cosmin Mihai) ; Sabau, M (Sabau, Monica) ; Daina, C (Daina, Cristian) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Katsiki, N (Katsiki, Niki) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea)					
L8	Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Diaconu, CC (Diaconu, Camelia Cristina) ; Rizzo, M (Rizzo, Manfredi) ; Toth, PP (Toth, Peter P.) ; Stefan, SD (Stefan, Simona Diana) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Nikolic, D (Nikolic, Dragana) ; Poiana, C	Weight loss programmes using low carbohydrate diets to control the cardiovascular risk in adolescents (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21	6 1.7

	(Poiana, Catalina) ; Ionescu- Tirgoviste, C (Ionescu- Tirgoviste, Constantin) ; Pantea-Stoian, A (Pantea- Stoian, Anca)						
L9	Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Guja, C (Guja, Cristian) ; Pantea-Stoian, A (Pantea- Stoian, Anca) ; Stefan-van Staden, RI (Stefan-van Staden, Raluca Ioana) ; Popa- Tudor, I (Popa- Tudor, Ioana) ; Stefan, SD (Stefan, Simona Diana) ; Ancuceanu, R (Ancuceanu, Robert) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Tîrgoviste, CI (Ionescu	No Association between 25-Hydroxyvitamin D and Insulin Resistance or Thyroid Hormone Concentrations in a Romanian Observational Study	Medicina-Lithuania	2021	57	12	1.2

	Tirgoviste, Constantin)						
L10	Bica, C (Bica, Cristina) ; Sandu, C (Sandu, Camelia) ; Suceveanu, AI (Suceveanu, Andra Iulia) ; Sarbu, E (Sarbu, Eliza) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Gherghiceanu, F (Gherghiceanu, Florentina) ; Bohiltea, RE (Bohiltea, Roxana Elena) ; Stefan, SD (Stefan, Simona Diana) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea)	Non-alcoholic fatty liver disease: A major challenge in type 2 diabetes mellitus (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	5	1.7
L11	Raluca Ioana van Staden, Popa-Tudor I, Ionescu-Tirgoviste Constantin, Stoica RA.	Molecular recognition of pyruvic acid and L-lactate in early diabetic 1 type stage.	Journal of the Electrochemical Society	2018	165	5	3.1
L12	Stefan-van Staden RI, Popa-Tudor I, Ionescu-	Molecular recognition and determination of interleukins 1beta, 6,12 and 17 in whole blood from diabetic patients.	Analytical letters	2020	53	12	2.3

	Tirgoviste C, Stoica RA						
L13	Curis C, Rosca RO, Moroianu LA, Pleșea A, Trinu LC, Serboiu C, Stoica RA, Mahler B	Pharmacological contaminants in aquatic ecosystems	Farmacia	2024	72	15	1.6

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

#### 4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
<b>Index Hirsch</b>	<b>4</b>	<b>7</b>

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Popoviciu, MS (Popoviciu, Mihaela-Simona) ; Paduraru, L (Paduraru, Lorena) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea) ; Teodorescu, C (Teodorescu, Claudiu) ; Cavalu, S (Cavalu, Simona)	Prevalence of comorbidities and survival analysis of COVID-19 patients - an observational study from a tertiary healthcare center in North West Romania	JMMS	2023	10	8	0
L2.	Bica, IC (Bica, Ioana-Cristina) ; Pietrosel,	The Effects of Cardioprotective Antidiabetic Therapy on	IJMS	2023	24	13	3

	VA (Pietrosel, Valeria-Anca) ; Salmen, T (Salmen, Teodor) ; Diaconu, CT (Diaconu, Cosmina-Theodora) ; Braticevici, CF (Braticevici, Carmen Fierbinteanu) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana-Adriana) ; Suceveanu, AI (Suceveanu, Andra Iulia) ; Stoian, AP (Pantea Stoian, Anca)	Microbiota in Patients with Type 2 Diabetes Mellitus-A Systematic Review					
L3	Boariu, S (Boariu, Sorina) ; Scutariu, AM (Scutariu, Ana Maria) ; Cureniuc, A (Cureniuc, Adrian) ; Meauca, A (Meauca, Anamaria) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea) ; Pintilei, DR (Pintilei, Delia Reurean)	Follow-up care after metabolic surgery - a prospective study in the North-Eastern region of Romania	JMMS	2023	10	8	0
L4	Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Dragana, N (Dragana, Nicoleta) ; Ancuceanu, R (Ancuceanu, Robert) ; Geicu, OI (Geicu, Ovidiu Ionut) ; Guja, C (Guja, Cristian) ; Pantea-Stoian, A (Pantea-Stoian, Anca) ; Gheorghe, DC	Interleukin-8, CXCL10, CXCL11 and their role in insulin resistance in adult females with subclinical hypothyroidism and prediabetes	Journal of Clinical and Translational Endocrinology	2022	28	6	2

	(Gheorghe, Damaris-Cristina) ; Stefan-van Staden, RI (Stefan-van Staden, Raluca-Ioana) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Costache, A (Costache, Adrian) ; Ionescu-Tîrgoviste, C (Ionescu-Tîrgoviste, Constantin)						
L5	Popoviciu, MS (Popoviciu, Mihaela Simona) ; Marin, VN (Marin, Violeta Nicoleta) ; Vesa, CM (Vesa, Cosmin Mihai) ; Stefan, SD (Stefan, Simona Diana) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Merlo, EM (Merlo, Emanuele Maria) ; Rizvi, AA (Rizvi, Ali A.) ; Rizzo, M (Rizzo, Manfredi) ; Busnatu, S (Busnatu, Stefan) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea)	Correlations between Diabetes Mellitus Self-Care Activities and Glycaemic Control in the Adult Population: A Cross-Sectional Study	Healthcare	2022	10	10	26
L6	Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Ancuceanu, R (Ancuceanu, Robert) ; Costache, A (Costache, Adrian) ; Stefan, SD	Subclinical hypothyroidism has no association with insulin resistance indices in adult females: A case-control study	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	5	2

	(Stefan, Simona Diana ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea) ; Guja, C (Guja, Cristian) ; Stefan-van Staden, RI (Stefan-van Staden, Raluca Ioana) ; Popa-Tudor, I (Popa-Tudor, Ioana) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Ionescu-Tirgoviste, C (Ionescu-Tirgoviste, Constantin)						
L7	Bondar, A (Bondar, Andrei) ; Popa, AR (Popa, Amorin Remus) ; Papanas, N (Papanas, Nikolaos) ; Popoviciu, M (Popoviciu, Mihaela) ; Vesa, CM (Vesa, Cosmin Mihai) ; Sabau, M (Sabau, Monica) ; Daina, C (Daina, Cristian) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Katsiki, N (Katsiki, Niki) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea)	Diabetic neuropathy: A narrative review of risk factors, classification, screening and current pathogenic treatment options (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	9	20
L8	Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Diaconu, CC (Diaconu, Camelia Cristina) ; Rizzo, M (Rizzo, Manfredi) ; Toth, PP (Toth, Peter P.) ;	Weight loss programmes using low carbohydrate diets to control the cardiovascular risk in adolescents (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21	6	5

	Stefan, SD (Stefan, Simona Diana) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Nikolic, D (Nikolic, Dragana) ; Poiana, C (Poiana, Catalina) ; Ionescu-Tirgoviste, C (Ionescu-Tirgoviste, Constantin) ; Pantea-Stoian, A (Pantea-Stoian, Anca)						
L9	Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Guja, C (Guja, Cristian) ; Pantea-Stoian, A (Pantea-Stoian, Anca) ; Stefan-van Staden, RI (Stefan-van Staden, Raluca Ioana) ; Popa-Tudor, I (Popa-Tudor, Ioana) ; Stefan, SD (Stefan, Simona Diana) ; Ancuceanu, R (Ancuceanu, Robert) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Tîrgoviste, CI (Ionescu Tirgoviste, Constantin)	No Association between 25-Hydroxyvitamin D and Insulin Resistance or Thyroid Hormone Concentrations in a Romanian Observational Study	Medicina-Lithuania	2021	57	12	2
L10	Bica, C (Bica, Cristina) ; Sandu, C (Sandu, Camelia) ; Suceveanu, AI (Suceveanu, Andra Iulia) ; Sarbu, E (Sarbu, Eliza) ; Stoica,	Non-alcoholic fatty liver disease: A major challenge in type 2 diabetes mellitus (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	5	11

	RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Gherghiceanu, F (Gherghiceanu, Florentina) ; Bohiltea, RE (Bohiltea, Roxana Elena) ; Stefan, SD (Stefan, Simona Diana) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea)						
L11	Stefan-van Staden, RI (Stefan-van Staden, Raluca-Ioana) ; Popa-Tudor, I (Popa-Tudor, Ioana) ; Ionescu-Tirgoviste, C (Ionescu-Tirgoviste, Constantin) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana-Adriana) ; Magerusan, L (Magerusan, Lidia)	Molecular Enantioresognition of D- and L-Glucose in Urine and Whole Blood Samples	Journal of the Electrochemical Society	2019	166	6	13
L12	Stefan-van Staden, RI (Stefan-van Staden, Raluca-Ioana) ; Popa-Tudor, I (Popa-Tudor, Ioana) ; Ionescu-Tirgoviste, C (Ionescu-Tirgoviste, Constantin) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana)	Molecular Recognition of Pyruvic Acid and L-Lactate in Early-Diabetic 1-Type Stage	Journal of the Electrochemical Society	2018	165	5	6
L13	Gradisteanu, GP (Gradisteanu, Gratiela P.) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana A.) ; Petcu, L (Petcu, Laura) ; Picu, A (Picu, Ariana) ; Suceveanu, AP	Microbiota signatures in type-2 diabetic patients with chronic kidney disease - A Pilot Study	JMMS	2019	6	6	19

	(Suceveanu, Adrian P.) ; Salmen, T (Salmen, Teodor) ; Stefan, DS (Stefan, Diana S.) ; Serafinceanu, C (Serafinceanu, Cristian) ; Chifiriuc, MC (Chifiriuc, Mariana C.) ; Stoian, AP (Stoian, Anca P.)						
L14	Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea) ; Sachinidis, A (Sachinidis, Alexandros) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Nikolic, D (Nikolic, Dragana) ; Patti, AM (Patti, Angelo Maria) ; Rizvi, AA (Rizvi, Ali A.)	The efficacy and safety of dipeptidyl peptidase-4 inhibitors compared to other oral glucose-lowering medications in the treatment of type 2 diabetes	Metabolism	2020	109	29	15
L15	Stefan-van Staden, RI (Stefan-van Staden, Raluca-Ioana) ; Popa-Tudor, I (Popa-Tudor, Ioana) ; Ionescu-Tirgoviste, C (Ionescu-Tirgoviste, Constantin) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana-Adriana)	Molecular Recognition and Determination of Interleukins 1 $\beta$ , 6, 12, and 17 in Whole Blood from Diabetic Patients	Analytical Letters	2020	53	12	4
L16	Droahna, AR (Droahna, Andreea Roxana) ; Moroianu, LA (Moroianu, Lavinia-Alexandra) ; Pietrosel, VA (Pietrosel, Valeria-	Anxio-depressive disorders in a pandemic context: A comparative analysis: year 2019 versus 2020	JMMS	2023	10	6	1

	Anca) ; Bica, CI (Bica, Cristina Ioana) ; Salmen, T (Salmen, Teodor) ; Curis, C (Curis, Cecilia) ; Merlo, EM (Merlo, Emanuele Maria) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Moroianu, M (Moroianu, Marius)						
L17	Salmen, BM (Salmen, Bianca-Margareta) ; Pietrosel, VA (Pietrosel, Valeria-Anca) ; Durdu, CE (Durdu, Cristiana-Elena) ; Salmen, T (Salmen, Teodor) ; Diaconu, CT (Diaconu, Cosmina Theodora) ; Bica, IC (Bica, Ioana-Cristina) ; Potcovaru, CG (Potcovaru, Claudia Gabriela) ; Gherghiceanu, F (Gherghiceanu, Florentina) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana-Adriana) ; Stoian, AP (Pantea Stoian, Anca)	Evaluating the Adipose Tissue Depth as a Predictor Factor for Gestational Diabetes in Later Pregnancy-A Systematic Review	Biomedicines	2023	11	19	2
L18	Stoian, AP (Stoian, A. P.) ; Rizzo, M (Rizzo, M.) ; Kempler, P (Kempler, P.) ; Stulnig, TM (Stulnig, T. M.) ; Rizvi, AA (Rizvi, A.	Might nonlinear mixed effects modeling be a valuable tool in large epidemiological diabetes studies?	Diabetes Stoffwechsel und Herz	2022	31	3	0

	A.) ; Nikolic, D (Nikolic, D.) ; Stoica, RA (Stoica, R. A.) ; Serban, D (Serban, D.)						
L19	Bica, IC (Bica, Ioana-Cristina) ; Stoica, RA (Stoica, Roxana Adriana) ; Salmen, T (Salmen, Teodor) ; Janez, A (Janez, Andrej) ; Volcansek, S (Volcansek, Spela) ; Popovic, D (Popovic, Djordje) ; Muzurovic, E (Muzurovic, Emir) ; Rizzo, M (Rizzo, Manfredi) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea)	The Effects of Sodium-Glucose Cotransporter 2-Inhibitors on Steatosis and Fibrosis in Patients with Non-Alcoholic Fatty Liver Disease or Steatohepatitis and Type 2 Diabetes: A Systematic Review of Randomized Controlled Trials	Medicina-Lithuania	2023	59	15	1
L20	Curis C, Rosca RO, Moroianu LA, Pleșea A, Trinus LC, Serboiu C, Stoica RA, Mahler B	Pharmacological contaminants in aquatic ecosystems	Farmacia	2024	72	15	0
L21	Sandu, C (Sandu, Camelia) ; Bica, C (Bica, Cristina) ; Salmen, T (Salmen, Teodor) ; Stoica, R (Stoica, Roxana) ; Bohiltea, R (Bohiltea, Roxana) ; Gherghiceanu, F (Gherghiceanu, Florentina) ; Pacu, I (Pacu, Irina) ; Stefan, S (Stefan, Simona) ; Serafinceanu, C	Gestational diabetes-modern management and therapeutic approach (Review)	Exp Ther Med	2021	21	6	12

(Serafinceanu, Cristian) ; Stoian, AP (Stoian, Anca Pantea)					
---	--	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

27.02.2024

---

**Semnătura candidatului**

**Note asupra metodei de calcul:**

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotată ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. primul autor;
  - b. autorul corespondent;
  - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
  - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)